
1  

 

 

 

Al DSGA 

Ai docenti interessati Ai 

docenti tutti 

Al sito (e Amm. Trasp. Personale- Incarichi conferiti e autorizzati ai dipendenti) 

All’Albo 

 

OGGETTO: A.S.2024/2025. Decreto nomina Docenti tutor e Docente orientatore (Decreto del MIM  n.328 del 22.12.2022) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’art.25 del Dlgs. 165/2001; 

VISTO il Decreto del MIM n.328 del 22.12.2022 “Linee guida per l’orientamento”; 

VISTO l’allegato B del Decreto n. 63 del 05.04.2023 che individua 12 docenti tutor e n. 1 docente orientatore;  

VISTA la Circolare ministeriale n. 958 del 05.04.2023 (in ordine alla selezione dei docenti di cui trattasi); VISTO

 l’art. 6 del Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 63 del 5.4.2023; 

VISTI  gli esiti della formazione per il tutor scolastico e orientatore nel secondo biennio e ultimo anno della scuola 

secondaria di II grado a.s. 2023/2024 (C.M n.2739 – 27/06/2023): linee guida operative e criteri di 

individuazione dei docenti interessati alle attività; 

PRESO ATTO delle attività realizzate nell’a.s. 2023/2024 (fondo assegnato a lordo stato 41.797,09 e a lordo dipendente euro 

31. 497,43), con il coinvolgimento di n. 11 docenti;  

VISTI      gli esiti del Collegio dei Docenti n. 3 del 30 Settembre 2024, punto 8, in ordine all’individuazione docenti tutor 

interessati (n. 8 su 10 in servizio), con declinazione delle linee guida operative e dei criteri per la valutazione del peso 

ponderale delle azioni, così come segue: 

Area tutor 

a) distribuire minimo 30 e massimo 52 studenti circa per ogni docente tutor interessato; 

b) distribuire minimo 2 e massimo 3 classi per ogni docente tutor interessato; 

c) predisporre la distribuzione degli studenti in modalità orizzontale (triennio) per indirizzo di studio o affinità, salvo 

valutazione particolare; 

d) garantire equità del peso ponderale delle azioni; 

e) garantire 30 ore per ogni classe assegnata; 

f) fornire i dati  all’Ufficio di segretaria- ’area didattica - per ogni studente e per singola lezione -  per il caricamento sul 

SIDI  

Area Orientatore 

 garantire il coordinamento dei docenti tutor; 

 pianificare il supporto ai docenti durante tutto il percorso annuale; 

 favorire il raccordo scuola/lavoro e mondo universitario; 

 favorire il veicolo di documentazione specifica negli OO.CC.; 

PRESO ATTO  dell’ipotesi della contrattazione ( 21/10/2024, prot. n. 6468/II-10), con la quale  si  evidenziava di utilizzare il 

seguente criterio per la distribuzione delle risorse:  quota massima rispetto ai fondi  sia per il tutor che per l’orientatore, tanto 

in attesa di assegnazione del MIM;   

VISTO  il D.M. del giorno 15/11/2024 n. 231, con il quale si acquisivano i fondi previsti (art. 1 comma 2), come segue:  a 

lordo stato euro 22.531, 32, con declinazione a lordo dipendente di euro 16.979,14 e si impartivano le seguenti disposizioni 

specifiche:  

 quota totale per i tutor: euro 15. 848,77, a lordo dipendente per un’assegnazione minima, per ciascuno, di euro 

1.197,95 e un massimo di euro 2.053,62;  

 quota orientatore n. 1:  euro 1.130,37, a lordo dipendente;  

VISTO  il D.M. n. 231 del giorno 15/11/2024 , con il quale si prevedevano ulteriori fondi  (art. 1 comma 3) -  a lordo stato 

euro 52.500,00, con declinazione a lordo dipendente di euro 39.562,92,   tramite candidatura POC – 2014-2020 - con 

presentazione di progettualità ad hoc, giusto a concorrere al fondo totale  (rispetto all’anno precedente); 

TENUTO  conto delle risorse finanziarie per l’a.s. 2024/2025: 

VISTI      gli esiti del Collegio dei Docenti n. 5 del 18 Dicembre 2024, punto 13, in ordine alla conferma di individuazione 

docenti tutor interessati (n. 8/10 in servizio) e di un orientatore, con conferma delle linee guida nel C.D. n. 3 del 

30 settembre 2024, punto n. 8 e con la non adesione all’integrazione dei fondi  (D.M. del giorno 15/11/2024 n. 

231art. 1 comma 3)  e con riporto nel C.I. n. 5 del 20/12/2024, punto n. 12, 





2  

 

 

 

PRESO ATTO delle esperienze dei docenti interessati e con titoli coerenti (n. 8 come tutor e n. 1 come orientatore) 

DECRETA 

che i docenti appresso indicati realizzino le attività di seguito declinate nel rispetto dei dati degli studenti in O.D. per l’a.s. 

2024/2025 . 

N. Docente 

tutor   

Cl. 1 

n. st. e indirizzo 

Cl. 1 

n. st. e indirizzo 

Cl. 1 

n. st. e indirizzo 

n. st.  

tot  

Attività su due 

gruppi  

1 Pone Paolo 5D- 15- Inform.  5E- 15- Telec. 5G- 9- Agraria 39 5D + (5E +5G) 

2 Vitale Alessandra 4F1- 21- Enog .  4F2- 19- Enog 

decl. sala e 

vendita 

 40 4F1- 4F2 

3 Guarino Alessandro 5 A-21- Meccanica  5B- 20- 

Elettrotecnica 

 41 5 A- 5B 

4 Scolarici Loredana 4 A- 17-

Meccanica/mecc 

4B-14 – 

Elettrotecnica  

4G-20-Agraria 51  (4A+4B)  + 4G  

5 Reggio Carmen 3 A- 20-Meccanica 

e meccatronica 

3B-14- 

Elettrotecnica 

3E-14-

Telecomunicazioni 

48 3 A + (3B + 3 E)  

6 Bartolomeo Esposito 3D-20-Informatica 4D-20- 

Informatica 

4E-12- 

Telecomunicazioni 

52 (4D+4E) +3D 

7 Napolitano Rosa 3F1-17- Enog 3F2-17- Enog 

decl. sala e 

vendita 

3G-13-Agraria 47 (3F1+3 F2) +3G 

8 Rossi Gabriella 5F1- 20- Enog . 5F2-17-Sala e 

vendita  

5F3-11-

Accoglienza 

turistica 

48 (5F2+5F3) + 5F1 

  

N. DOCENTE ORIENTATORE  

ISTITUTO 

1 Palella Salvatore ITI+IPSEOA 

AREA tutor e quota per ogni unità: euro 1.981,09 a lordo dipendente 

 aiutare ogni studente e studentessa a rivedere le parti fondamentali che contraddistinguono ogni E-portfolio   personale e vale a dire: 

1. il percorso di studi compiuto, anche attraverso attività che ne documentino la 

personalizzazione; 

2. lo sviluppo documentato delle competenze in prospettiva del proprio personale progetto di vita 

culturale e professionali; 

3. la riflessione i in chiave valutativa, auto-valutativa e orientativa sul percorso svolto e, soprattutto, sulle 

sue prospettive; 

4. la scelta di almeno un prodotto riconosciuto criticamente dalle studentesse e dagli studenti in ciascun 

anno scolastico e formativo come il proprio “capolavoro”. 

 supportare le famiglie 

a) nei momenti di scelta dei percorsi formativi o delle prospettive professionali dei propri figli, anche 

alla luce dei dati territoriali e nazionali e delle informazioni contenute nella piattaforma digitale 

unica per l’orientamento, avvalendosi del supporto della figura dell’orientatore. 

b) calendarizzare l’incontro con le famiglie 

AREA dell’Orientatore: 

 gestire i dati forniti dal Ministero con quelli specifici raccolti nelle differenti realtà economiche territoriali, così da 

metterli a disposizione dei docenti (in particolare dei docenti tutor), delle famiglie e degli studenti, anche nell’ottica di 

agevolare la prosecuzione del percorso di studi o l’ingresso nel mondo del lavoro, favorendo l’incontro tra le competenze 

degli studenti e la domanda di lavoro. 

 coordinare e supportare tutte le azioni dei docenti tutor; 

 favorire il raccordo tra scuola e mondo del lavoro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3  

 

 

Area tutor  

 gli interessati dovranno consegnare il piano (da svolgersi oltre l’orario di servizio), contenente i seguenti elementi: 

Date e orario  N. ore 

previste 

Attività e contenuti degli incontri con l’orientatore   

Date e orario N. ore 

previste 

Attività di studio e ricerca per la predisposizione delle lezioni da destinare alle studentesse e studenti   

Date e orario N. ore 

previste 

Attività di studio e ricerca per la predisposizione degli incontri con i genitori    

Date e orario N. ore 

previste 

Produzione documentale da socializzare agli OO.CC. 

Date e orario  N. ore 

previste 

Attività e contenuti da svolgersi con le classi assegnate (minimo 30 ore) 

Area orientatore 

Date e orario N. ore 

previste 

Attività di studio e ricerca per la raccolta dati da mettere a disposizione dei docenti tutor 

Date e orario  N. ore 

previste 

Attività e contenuti degli incontri con i docenti tutor   

Date e orario N. ore 

previste 

Attività di studio e ricerca per il raccordo tra scuola/lavoro e mondo universitario 

Date e orario N. ore 

previste 

Produzione documentale da socializzare agli OO.CC. 

 

 

Nota:  le attività di tutoraggio  dovranno essere svolte per ogni classe o gruppi classe a margine dell’ultima ora  - massimo ore settimanali 8 (da 

gennaio 2025 con priorità nelle classi V) seguirà calendario. 

Seguirà specifico incarico   

Il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Eugenia Carfora 

 

 

Documento firmato digitalmente da Carfora Eugenia ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse 


		2024-12-28T09:06:29+0100
	EUGENIA CARFORA




